
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 173 del 31.07.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 173  del 31.07.2017  

 

 

OGGETTO 

 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE ALLA LETTURA IN BIBLIOTECA: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “NATI 

PER LEGGERE”. 

 

L'anno 2017 addì  31 (trentuno) del mese di luglio alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal  Segretario, dr.ssa Maria 

D’alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che l'Amministrazione Comunale  individua, in accordo con le più recenti acquisizioni 

pedagogiche e scientifiche,  la prima infanzia quale fascia di età sulla quale avviare gli interventi di 

promozione della lettura e che, pertanto, per migliorare le performance nel coinvolgimento di 

bambini e genitori:

• ha puntato sulle sinergie tra servizi educativi e servizio di biblioteca attraverso la Mostra 

Mercato del Libro;

• ha organizzato visite speciali e letture animate in Biblioteca per la  fascia di età  da zero a sei 

anni;

• ha allestito ambienti riservati alle mamme  dei piccolissimi  all'interno della Biblioteca, 

anche attraverso la messa a disposizione di una poltrona per allattamento e di un 

fasciatoio; 

Ritenuto  che tra le attività più idonee vi sono quelle che prevedono quale loro momento 

fondamentale la lettura ad alta voce, in quanto esperienza che, come da tempo riconosciuto da 

pedagogisti e psicologi, aumenta i tempi di attenzione dei bambini, ne accresce il desiderio di 

imparare, ne stimola lo sviluppo emotivo ed intellettivo e ne rafforza  il legame affettivo e la 

capacità di comprensione della realtà;

 

Preso atto che l’ Associazione Culturale Pediatri ACP,  l’ Associazione Italiana Biblioteche AIB e il 

Centro per la Salute del Bambino ONLUS CSB hanno realizzato un  progetto di promozione alla 

lettura denominato “Nati per Leggere”, attivo su tutto il territorio nazionale  che, avvalendosi di 

lettori volontari, propone momenti di letture ad alta voce rivolti ai bambini fin dalla loro nascita;
 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 173 del 31.07.2017 

2

Considerato   che tale progetto ha dimostrato di essere un valido strumento nei seguenti ambiti:

1) contribuire ad avvicinare sempre più genitori e bambini al mondo del libro in modo 

originale e divertente partendo già dalla primissima infanzia;

2) far conoscere l’identità e le funzioni della biblioteca;

3) potenziare nei genitori ed educatori  le capacità di una scelta consapevole delle letture 

attraverso una maggiore conoscenza dei generi letterari;

4) promuovere il piacere della lettura e della narrazione attraverso attività che stimolino lo 

sviluppo relazionale adulto/bambino, lo sviluppo cognitivo (comprensione e lettura di testi)  

e la creatività e l’uso di forme e linguaggi espressivi diversi;

 

Ritenuto  che tale progetto possa contribuire in modo efficace ed originale a perseguire gli obiettivi 

propri della Biblioteca Comunale sopra espressi ;

Ritenuto altresì di inserire tale progetto tra quelli proposti dalla Biblioteca Comunale nell’ambito 

delle iniziative di promozione alla lettura; 

Dato atto che:

- in data 8 maggio 2017 il progetto, nei suoi contenuti generali, è stato presentato dall’ 

Amministrazione Comunale presso la Biblioteca Comunale,  con la partecipazione  della  

D.ssa Maria Tolu (pediatra), la Sig.ra Fiorenza Poli (referente Regionale delle Biblioteche e 

formatrice nazionale di NpL) e le Sigg. Valentina Bucci e Iva Taddei (volontarie di NpL del 

Comune di Tavarnelle) che  hanno anche illustrato le loro esperienze nell’ambito del 

progetto;

- durante l’ incontro,  i partecipanti  hanno dimostrato il loro gradimento nei confronti di tale 

iniziativa ed hanno espresso la volontà di costituire un gruppo di lettori volontari all’interno 

del territorio comunale;

- nella medesima occasione, sono state raccolte le adesioni per la costituzione del gruppo 

“Nati per Leggere”  del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

 

Ritenuto quindi, visto l’interesse riscontrato, che la biblioteca di San Casciano possa essere la sede 

ideale per l'attuazione del progetto Nati per leggere a livello locale ;

Visto che la partecipazione al progetto comporta:

1) l'organizzazione di corsi di formazione di lettura ad alta voce per i volontari aderenti al 

progetto;

2) la disponibilità e l'allestimento di spazi di lettura nella biblioteca, negli studi pediatrici ,  nidi 

e scuole d’ infanzia ;

3) il dono di un libro ai genitori dei nuovi nati nell’anno in corso con relativa tessera d'iscrizione 

dei nuovi nati , alla biblioteca,

4) l’acquisto di libri per la fascia di età 0-6 anni  ;

5) l’acquisto di materiale promozionale (quali magliette, borse, segnalibri);

 

Ritenuto quindi di provvedere al finanziamento del suddetto progetto, che avrà una durata 

pluriennale, ed  un  costo stimato di circa 2.500,00 per l’anno 2017 ;

Ritenuto di designare quale responsabile del procedimento il dott. Leonardo Baldini, responsabile 

del Servizio Vicesegretario, Segreteria, Cultura e Sport;

 Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000:



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 173 del 31.07.2017 

3

1. responsabile del Servizio Vicesegretario, Segreteria, Cultura e Sport in ordine alla regolarità 

tecnica;

2. del responsabile dell’Ufficio  Ragioneria  e Contabilità  in ordine al parere di regolarità 

contabile;

 

Ritenuto che l’iniziativa contribuisca ad arricchire l’offerta culturale della Biblioteca Comunale e 

concorra  in modo efficace a perseguire gli obiettivi in principio espressi, con voti unanimi, resi nei 

modi di legge

Con voti unanimi resi ai sensi di legge;

 

 

DELIBERA

 

Per i motivi  espressi:

 

1. di approvare il progetto “Nati per Leggere” a livello locale, sul territorio di San Casciano;

2. di dare atto che le spese necessarie alla realizzazione del Progetto Nati per Leggere , come in 

premessa  illustrato, per l’anno 2017 vengono quantificate in euro 2.500,00 e che esse 

trovano copertura nel bilancio corrente al capitolo 5610;

3. di incaricare l'Ufficio della Biblioteca Comunale di compiere tutte le azioni necessarie 

all’adeguata attuazione del progetto;

4. di designare quale responsabile del procedimento il dott. Leonardo Baldini, Responsabile del 

Servizio  Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport;

 

5. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, 

comma 1 del    D.Lgs. 267/2000.

 

Infine, con separata ed unanime votazione,

DELIBERA altresì

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di poter dare immediato avvio all’iniziativa.

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  173  del  31.07.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL  SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 09.08.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 09.08.2017                                         

  

    

IL  SEGRETARIO   

F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 09.08.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 31.07.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 09.08.2017 

    

IL  SEGRETARIO   

F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

     


